
Nd. 171. Tillaga til þingsályktunar
um  framkvæmd laga nr. 54 24. júní 1925, um m annanöfn o. fl.

F rá  menntamálanefnd.

Xeðri deild Alþingis á lvk tar að skora á r ík isstjó rn ina að framfylgja ákvæðum 
C. gr. laga nr. 54 24. jún í 1925 um útgáfu skrár  yfir þau m annanöfn, er bönnuð skulu 
að lögum, enda fylgi skrá þessari leiðbeiningar mn framkvæmd 4. gr. nefndra laga, 
eftir tillögum heimspekideildar háslcólans.

Jafn fram t á lvk tar deildin að skora á rík iss tjórn ina  að veita þeim mönnum, er 
óhæf nöfn bera, ókeypis lcyfi til nafnbreytingar.

G r e i n a r g e r ð .
Lög um m annanöín  mada svo fyrir, að á hverjum  10 ára  lresti skuli ráðuneytið 

gefa út skrá, eftir tillögum heimspekideildar háskólans, y fir  þau mannanöfn, er 
bönnuð skulu að lögum.

Skrá þessi hefur aldrei verið út gefin. Má því segja, að lögin séu ekki enn komin 
til framkvæmda, og munu ]>eir, sem fnlið er eftirlit með því, að lögum þessum sé 
fylgt, eiunig líta svo á.

Almennt manntal var tekið í landinu 2. des. siðastk, og m un liagstofan bráðlega 
taka að vinna að útgáfu þess. Yerður þá verkdrýgst að vinna að undirbúningi greindr- 
ar sk rá r  samtímis.

Hins vegar er þeim, sem eftirlit er falið í þessu efui, mikil stoð í skrá þessari, og 
vart umbóta að vænta í þessu efni fyrr en hún er út komin. Þ yk ir  því rétt að beina 
einmitt nú ályktun í Jiessa átt til r ík iss tjó rnarinnar (dóms- og k irk jum álaráðherra) .

„Ekki mega m enn“, samkva'int 4. gr. laganna, „bera önnur nöfn en þau, sem rétt 
eru að löguin íslenzkrar tungu“, og skulu prestar „hala eftirlit með, að þessum ákvæð- 
um sé fvlgt“ . Nú cru þeir sein aðrir menn m isnæm ir á lög tungunnar og ínunu hins 
vegar oft eiga við alhnikla örðugleika að etja í þessum efnum, vegna þess kapps, er 
sumir foreldrar leggja á, að börn þeirra fái m iður hæf nöfn, eða jafnvel alger skrípa- 
nöfn. Kemur þar til greina eigi aðeins misjöfn smekkvísi, heldur og fastheldni við 
m iður liæf nöfn ættingja eða vina, eða rótgróin h játrú , er ekki verður uppræ tt í 
svipan. (Yitjað nafns.)

N okkur bót 1111111 þá að leiðbeiningum uin Jiessi efni, svo sem uni ré ttar afleiðsl- 
u r  kvenm annsnafna af nöfnum karla og gagnkvæmt. Einkum ef heimspekideildin, 
er að lögum fer með úrskurðarvald  uni einstök mannanöfn, leitar ja fn fram t upp- 
lýsinga hjá þeim, er bezt þekkja til, uni þau sker, sem erfiðast er að sigla fram  hjá.

I>á er og viðkvæmt mál, er foreldrar af erlendu bergi bro tn ir  vilja láta nöfn ná- 
kominna adtingja varðveitast í kynstofni sínum. Mun þar þurfa  sérreglur um, a. m. k. 
er borgarar annarra  r ík ja  eiga í hlut. Kemur þá og til greina sú spurning, hvort stíga 
beri skrefið að fullu og gera erlenduin rikisborgurum  að skyldu að taka sér islcnzk 
nöfn fyrir sig og sína, er þeir öðlast rikisborgararétt  á íslandi.

Yart niiinii lögin ætlast til eftirlits af hálfu presta þ jóðk irk junnar um  nöfn 
óskírðra manna, en forstöðumenn þeirra safnaða, er barnask írn  hafna, eru flestir 
eða allir erlendir menn.

Leikur margt enn á lausu í þessu efni, meðan bein fyrirmæli laga konia ekki til 
franikvæmda og engar reglur né leiðbeiningar um fram kvæm d þeirra eru út gefnar. 
En þó að nefndinni virðist gildandi lögum um þetta efni í nokkru  áfátt, telur hún 
ekki ástæðu til þess, að svo stöddu, að flytja sérstakt frv. um  breytingu á þeim eða 
viðauka við þau, en væntir hins vegar forgöngu uni þau efni af hálfu kennslumála- 
ráðherra  og heimspekideildar, eftir því scm revnsla bendir til jafnóðum  og lögin 
koma til framkvæmda.



Ýmsum þeirra, er óhæf nöfn hafa hlotið, er raun  að nöfnum  sínum, og hafa 
sumir þeirra breytt nafni, án  þess að staðfestingar hafi verið Ieitað. Kemur þá í ljós, 
þegar fæðingarvottorðs er krafizt, að m aður heitir öðru nafni en h ann  er nefndur, 
ekki aðeins í daglegu tali, heldur og í almennum skýrslum  og skrám. Er ljóst, hví- 
líkum glundroða slíkt veldur.

Fælir það suina menn frá  því að l'ara að lögum í jiessu efni, að gjald er tekið 
fyrir leyfi til nafnbreytingar. Þyk ir  því nauðsyn til bera, að þau leyfi verði fram- 
vegis veitt ókeypis. Munu og ekki bein lagafyrirmæli um gjald þetta, og þykir l>ví 
mega breyta hefðbundinni venju um þetta efni með þingsályktun.


